
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 52 DEL 19/09/2024

Oggetto: DGR n. 485 del 13/09/2024 – Attivazione esercizio del potere sostitutivo -articolo 28 comma 2 del Regolamento 22/2019 approvato con D.G.R. n. 503 del25.10.2019 e s.m.i. e art. 11 comma 1 lettera o) della Legge Regionale 23/2003 - AmbitoTerritoriale Sociale di AMANTEA - Nomina Commissario ad acta”

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.CALABRÒ TOMMASO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 60239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integratodi interventi e servizi sociali";
VISTA la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 che ha riformato il Titolo V dellaCostituzione della Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e lacompetenza esclusiva in materia di assistenza sociale e, conseguentemente, sciogliendo leRegioni dai limiti posti in precedenza alla loro attività legislativa;
VISTA la legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato diinterventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)” ess.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n° 503 del 25 ottobre 2019 “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistemaintegrato degli interventi in materia di servizi sociali e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000 n°328 e legge Regionale 5 dicembre 2003 n° 23 e s.m. i.”, con la quale si è provveduto ad approvareil regolamento n. 22/2019 “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutturea ciclo residenziale e semiresidenziale, socioassistenziali, nonché́ dei servizi domiciliari, territorialie di prossimità̀” con relativi allegati ed è stata data attuazione alla legge regionale del 5 dicembre2003 n° 23;
RILEVATO che:

- l’art. 8, comma 3, lettera o) della legge n. 328 del 2000 prevede l’esercizio dei poterisostitutivi, secondo le modalità indicate dalla legge regionale e l'articolo 3 del decretolegislativo 31 marzo 1998, n. 112;- l’art. 11, comma 1 lett. o) della legge regionale n. 23 del 2003 prevede l’esercizio dei poterisostitutivi nei confronti degli Enti locali inadempienti rispetto a quanto stabilito dagli articoli6, comma 2, lettere a), b) e c), e 19 della Legge 328/2000;- l’art. 28, comma 2, del citato regolamento 22/2019, concernente il Titolo III “Procedure perl’Organizzazione degli Ambiti Territoriali”, prevede che, in caso di mancata attuazione degliadempimenti previsti nel citato regolamento, la Giunta Regionale nomina in via sostitutivaun commissario ad acta”;- l’art. 20, co. 3, della L.R. 1/2006 prevede testualmente “La Giunta regionale esercita i poterisostitutivi previsti dall’articolo 136 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei casi di omissioneo ritardo di atti obbligatori da parte degli Enti locali provvedendo a nominare unCommissario munito dei poteri sostitutivi, previa diffida ad adempiere entro un congruotermine, inviata dal competente Dipartimento. Gli oneri finanziari dell’intervento sono acarico dell’Ente inadempiente”;
PRESO ATTO della D.G.R. n. 485 del 13 settembre 2024 avente ad oggetto “Attivazione eserciziodel potere sostitutivo - articolo 28 comma 2 del Regolamento 22/2019 approvato con D.G.R. n.503 del 25.10.2019 e s.m.i. e art. 11 comma 1 lettera o) della Legge Regionale 23/2003 - AmbitoTerritoriale Sociale di AMANTEA- Nomina Commissario ad acta”, con la quale, per le motivazioniivi riportate, è stato individuato quale Commissario ad acta la dott.ssa Ismene Cipolla, insostituzione del comune capo fila dell’Ambito di Amantea, al fine di porre in essere tutte le attivitàdi competenza dell’Ambito Territoriale e della Conferenza dei Sindaci in conformità alla normativavigente, specificatamente per le funzioni di cui all’art. 6, comma 2, lettere a), b), e c) della legge328/2000, dell’art. 7 e seguenti e dell’art. 28, comma 2, del regolamento n. 22/2019 e ss.mm.ii.avvalendosi del supporto del Settore 11 del Dipartimento “Salute e Welfare” e dell’Ufficio di Pianodell’ambito;
ACQUISITE agli atti d’ufficio le dichiarazioni della dott.ssa Ismene Cipolla, in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii edi assenza di conflitti di interesse e dovere di astensione, ai sensi del D. Lgs 36/2023;

Cod. Proposta 60239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 34, comma 1 lettera e) dello Statuto della Regione Calabria;
PRESO ATTO CHE il Dirigente Generale proponente attesta che l’istruttoria è completa e chesono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamentoche disciplinano la materia;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di conferire l’incarico di Commissario ad acta alla dott.ssa Ismene Cipolla, in sostituzionedel comune capo fila dell’Ambito di Amantea, al fine di porre in essere tutte le attività dicompetenza dell’Ambito Territoriale e della Conferenza dei Sindaci in conformità allanormativa vigente, specificatamente per le funzioni di cui all’art. 6, comma 2, lettere a), b),e c) della legge 328/2000, dell’art. 7 e seguenti e dell’art. 28, comma 2, del regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii;- di stabilire che il commissario ad acta, nell’espletamento delle sue funzioni, si avvarrà delsupporto del Settore 11 del Dipartimento “Salute e Welfare” e dell’Ufficio di Pianodell’ambito;- di stabilire che il mandato commissariale durerà novanta giorni a decorrere dalla notificadel decreto presidenziale di conferimento dell'incarico, salvo un periodo di proroga nonsuperiore a 45 giorni su richiesta motivata del commissario;- di stabilire che al Commissario ad acta spetta un compenso indennitario relativo solo allespese di missione ed eventuale spese di vitto e alloggio, debitamente documentate, il cuionere graverà sul bilancio dell'ambito commissariato;- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento “Salute e Welfare”, alsuindicato Commissario ad acta, nonché ai Comuni che costituiscono l'ambito territorialesociale di Amantea e specificamente Amantea, Aiello Calabro, Belmonte, Cleto,Fiumefreddo Buzio, Lago, Longobardi, San Pietro in Amantea, Serra d’Aiello;- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazionedel provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 60239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 60239Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO DGR n. 485 del 13/09/2024 – Attivazione esercizio del potere sostitutivo - articolo28 comma 2 del Regolamento 22/2019 approvato con D.G.R. n. 503 del 25.10.2019 e s.m.i. eart. 11 comma 1 lettera o) della Legge Regionale 23/2003 - Ambito Territoriale Sociale diAMANTEA - Nomina Commissario ad acta”

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE, attesta la

regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Tommaso Calabrò

Data 19/09/2024

Cod. Proposta 60239
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


